1

证券代码：300159                  证券简称：新研股份            公告编号：2020-072

   新疆机械研究院股份有限公司

   关于对深圳证券交易所问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

新疆机械研究院股份有限公司（以下简称“公司”或“新研股份”）于 2020年8月11日收到深圳证券交易所创业板公司管

理部出具的《关于对新疆机械研究院股份有限公司的问询函》（创业板问询函【2020】第225号）（以下简称《问询函》），公

司积极组织各方对问询函中涉及的问题进行回复，现按照贵所要求作出回复如下：

一、关于韩华和杨立军的股票质押

1．逐笔说明截至目前韩华、杨立军所持公司股票的质押情况，包括但不限于质押时间、质押期限、质权人、融资金额、

融资用途、预警线、平仓线、到期日（回购日）、逾期情况、质权人已采取及拟采取的措施，涉及诉讼（如有）等事项的具体

进展。

回复：

截止 2020 年 8 月 27 日，韩华、杨立军合计持有公司 142,590,796 股，占公司总股本的 9.57%，质押比例为 100%，预警线

180%、平仓线 160%，根据近期韩华与质权人的沟通，截止本公告日，韩华和杨立军股票质押的具体情况如下：

2

股东

姓名

2020年8月27日持

股股数（股）
质权人

质押股数

（股）
质押时间 质押期限

融资金额

（万元）
融资用途

到期日

（回购日）

逾期

情况

质权人已采取及

拟采取的措施

韩华 93,019,770

西南证券 64,026,360  2016/8/29 2019/8/29 40,000

股权性投资
协议履行完毕

或协商确定
已逾期

已起诉正在调解

西南证券 1,500,000  2017/8/10 - 补充质押

华泰证券 11,000,000  2017/4/20 2018/6/12 18,000

暂未起诉或强平

华泰证券 7,593,410  2017/5/8 2018/6/12 11,800

华泰证券 3,000,000  2017/11/24 - 补充质押

华泰证券 3,000,000  2017/11/24 - 补充质押

华泰证券 2,900,000  2019/1/18 - 补充质押

杨立军 49,571,026

西南证券 34,817,564  2016/6/6 2019/5/31 23,000

股权性投资
协议履行完毕

或协商确定
已逾期

已有不超过剔除

回购后总股本 1%

的股票被强平

华泰证券 9,375,359  2016/12/26 2018/12/26 11,610

华泰证券 4,500,000  2016/12/26 2019/5/31 10,190

华泰证券 878,000  2019/1/18 - 补充质押

2．韩华、杨立军是否存在其他大额债务，如是，请说明具体金额，偿还安排以及是否逾期。

回复：

除韩华、杨立军为公司及合并报表范围内的子公司的贷款提供连带责任担保外，经了解，韩华、杨立军还为新研股份第二

期员工持股计划“华澳国际信托有限公司—华澳.臻智 28 号证券投资集合资金信托计划”（简称“臻智 28 号”）提供了差补义

务（兜底保证）。

3

具体情况：该信托计划成立于 2017 年 5 月，为期 36 个月，规模 6 亿元，其中优先级信托资金 4 亿元，出资方（受益人）

为中国民生银行，差补义务人（兜底保证人）为韩华、杨立军；一般级信托资金 2 亿元，出资方为新疆机械研究院股份有限公

司（代表参与新研股份第二期员工持股计划的全体员工）。截止目前“臻智 28 号”持有新研股份 35,010,174 股，优先级信托

资金余额为 3.5 亿元。

此外，经查询韩华、杨立军的个人征信报告，韩华、杨立军目前仅有少量个人信用卡的消费需按期及时还款，此外并无未

结清的房屋按揭贷款和车辆购置贷款。

3．本次诉讼事项中，西南证券申请明日宇航对韩华个人股票质押债务承担连带清偿责任的理由及依据，案件证据中是否

包含明日宇航对相关债务的担保文件、针对相关担保事项履行审议程序的证明材料（如有，请报备），说明公司拟采取的应诉

措施。

回复：

截止本公告日，明日宇航未收到与西南证券诉讼相关的法院起诉文书。经自查，明日宇航没有为韩华、杨立军的个人债务

签署过任何担保文件。

4．全面自查并明确说明公司、明日宇航及其他子公司是否存在为韩华、杨立军提供担保的情况；如有，请说明是否履行

审议程序及信息披露义务，是否存在违规担保情形，并报备相关担保合同、证明材料。

回复：

经自查，公司、明日宇航及合并报表范围内的其他子公司、分公司不存在为韩华、杨立军提供担保的情况。截止目前，公

司的对外担保均为公司合并报表范围内对子公司、孙公司的担保以及子公司为孙公司的担保，且按照《深圳证券交易所创业板

4

股票上市规则》和新研股份《公司章程》的规定，严格履行了董事会或股东大会的决策程序并公告。

5．结合《公司法》第一百四十六条的相关规定，说明韩华是否存在不得担任公司董事、高级管理人员的情形。

回复：

就目前已知情况，暂不涉及韩华不得担任公司董事、高级管理人员的情形。

二、关于控制权的稳定性

1．请结合对问题 1 的相关回复及公司股权结构，说明韩华、杨立军的个人债务问题及相关诉讼事项对公司控制权稳定性

的影响，并提示相关风险。

回复：

2019 年 1 月，公司股东周卫华、韩华、杨立军等与嘉兴华控签署了《股权转让协议》，2019 年 3 月完成了股权转让的交割，

嘉兴华控成为公司的控股股东，张扬成为公司的实控人。截止 2020 年 8 月 27 日，公司核心股东的持股情况如下表所示：

序号 股东名称 2020.8.27最新持股数量（股） 2020.8.27最新持股比例（%） 备注

1 嘉兴华控 128,148,293 8.60%

嘉兴华控是公司控股股东，华控永拓、华控成长、青

海华控和嘉兴华控是一致行动人

2 华控永拓 40,316,254 2.71%

3 华控成长 4,837,950 0.32%

4 青海华控 3,225,300 0.22%

5 韩华 93,019,770 6.24% 韩华和杨立军股份对应的表决权已全部委托嘉兴华

5

6 杨立军 49,571,026 3.33%

控行使，且已在股份转让协议中承诺：不谋求对上市

公司的实际控制权，或协助任何第三方谋求上市公司

的控制权

7 周卫华 80,192,555 5.38%
已在股份转让协议中承诺：不谋求对上市公司的实际

控制权，或协助任何第三方谋求上市公司的控制权

（1）嘉兴华控是新研股份的第一大股东

截止2020年8月27日，嘉兴华控和一致行动人华控永拓、华控成长、青海华控合计持有公司176,527,797股，占公司总股本的

11.85%；韩华和杨立军夫妇持有142,590,796股，占公司总股本的9.57%，韩华和杨立军股份对应的表决权已全部委托嘉兴华控

行使；周卫华持有80,192,555股，占公司总股本的5.38%。

（2）公司原控股股东、大股东已就不谋求公司控制权出具了相关承诺

公司原控股股东周卫华已在《股份转让协议》中承诺：股份转让协议签署后，不会以增持上市公司股份（包括本人增持或

通过任何主体增持）或签订一致行动协议、作出其他安排等任何方式，成为上市公司的实际控制人，谋求对上市公司的实际控

制权，或协助任何第三方谋求上市公司的控制权。

公司大股东韩华和杨立军已在《股份转让协议》中承诺：不会以增持上市公司股份（包括本人增持或通过任何主体增持）

或签订一致行动协议、作出其他安排等任何方式，成为上市公司的实际控制人，谋求对上市公司的实际控制权，或协助任何第

三方谋求上市公司的控制权。

（3）嘉兴华控控制董事会的较多席位

新研股份董事会由9位成员构成，其中除韩华外，郑毅是大股东周卫华提名推荐的董事，陈建国、胡海银、张小武3位是独

立董事，另外4名董事方德松（董事长）、叶芳（董事会秘书）、王少雄和畅国譞均是嘉兴华控提名推荐的董事，嘉兴华控可以

通过行使公司董事提名权有效控制董事会的较多席位。

（4）西南证券诉讼对控制权稳定性的影响

6

经查，前文所述西南证券对韩华诉讼所涉及的质押股票目前均为高管限售股。根据《上市公司股东、董监高减持股份的若

干规定》（证监会公告【2017】9号）及《深圳证券交易所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》等

相关规定的要求，该诉讼目前不会影响公司控制权的稳定性。但如果因该诉讼或其他事项导致未来韩华的股份大比例被处置，

将对公司控制权的稳定性产生潜在影响。

2．前次股份转让完成后，韩华、杨立军是否存在减持你公司股份的行为，是否取得嘉兴华控同意；若因本次诉讼事项或

其他事项导致韩华、杨立军所持你公司股份被处置，嘉兴华控是否拟行使优先受让权。

回复：

经查，自前次股份转让完成到本公告日，杨立军已有不超过剔除回购后总股本 1%的股票被强平。上述杨立军股票的平仓，

相关券商事先并未征询嘉兴华控的同意。经向嘉兴华控确认，嘉兴华控不会对该部分被强平的股票行使优先受让权。

后续如因诉讼或其他事项导致韩华、杨立军的股份被处置，届时嘉兴华控将结合公司控制权的稳定性，根据事项的进展情

况，判断是否行使优先受让权。

3．公司实际控制人张扬、控股股东嘉兴华控是否拟采取措施维持公司控制权的稳定；如是，请具体说明，如否，请说明

具体原因，并提示相关风险。

回复：

（1）积极推进嘉兴华控全额认购新研股份12亿元的定增项目，以增加持股比例。

公司正在筹划由嘉兴华控全额认购的非公开发行，假设按发行424,028,268股测算，发行后嘉兴华控的持股数量将变为

552,176,561股，占公司发行后总股本的28.8435%，与其一致行动人华控永拓、华控科技、华控成长合计持有公司600,556,065股，

7

占公司发行后总股本的31.3706%。因此，本次非公开发行将进一步巩固嘉兴华控作为公司控股股东的地位，有助于加强公司控

制权的稳定。

但如果本次非公开发行不能得到落实，嘉兴华控及其一致行动人直接和间接的持股比例将较低，未来公司可能存在控制权

变更的风险，特提醒投资者注意。

（2）后续如因诉讼或其他事项导致韩华、杨立军的股份被处置，届时嘉兴华控将结合公司控制权的稳定性，根据事项的进

展情况，判断是否行使优先受让权。

三、关于重大诉讼和仲裁

1．请自查最近 12 个月公司发生的诉讼、仲裁事项是否达到《创业板股票上市规则（2020 年修订）》第 8.6.3 条的披露标

准；如是，请按相关规定履行披露义务。

回复：

经自查，截止本公告日，公司最近 12 个月发生的诉讼、仲裁事项无论是单个还是累计来看，均未达到《创业板股票上市规

则（2020 年修订）》第 8.6.3 条的披露标准，即“涉案金额占公司最近一期经审计净资产绝对值 10%以上，且绝对金额超过 1000

万元”。

四、你公司认为需予以说明的其他事项

回复：

韩华已向公司出具了书面承诺，承诺其从未私自使用明日宇航公章签署任何与其个人利益有关的担保协议。

8

特此回复。

新疆机械研究院股份有限公司

二〇二〇年八月二十八日

	一、关于韩华和杨立军的股票质押
	1．逐笔说明截至目前韩华、杨立军所持公司股票的质押情况，包括但不限于质押时间、质押期限、质权人、融资金额、融资用途、预警线、平仓线、到期日（回购日）、逾期情况、质权人已采取及拟采取的措施，涉及诉讼（如有）等事项的具体进展。
	2．韩华、杨立军是否存在其他大额债务，如是，请说明具体金额，偿还安排以及是否逾期。
	3．本次诉讼事项中，西南证券申请明日宇航对韩华个人股票质押债务承担连带清偿责任的理由及依据，案件证据中是否包含明日宇航对相关债务的担保文件、针对相关担保事项履行审议程序的证明材料（如有，请报备），说明公司拟采取的应诉措施。
	4．全面自查并明确说明公司、明日宇航及其他子公司是否存在为韩华、杨立军提供担保的情况；如有，请说明是否履行审议程序及信息披露义务，是否存在违规担保情形，并报备相关担保合同、证明材料。
	5．结合《公司法》第一百四十六条的相关规定，说明韩华是否存在不得担任公司董事、高级管理人员的情形。
	二、关于控制权的稳定性
	1．请结合对问题1的相关回复及公司股权结构，说明韩华、杨立军的个人债务问题及相关诉讼事项对公司控制权稳定性的影响，并提示相关风险。
	2．前次股份转让完成后，韩华、杨立军是否存在减持你公司股份的行为，是否取得嘉兴华控同意；若因本次诉讼事项或其他事项导致韩华、杨立军所持你公司股份被处置，嘉兴华控是否拟行使优先受让权。
	3．公司实际控制人张扬、控股股东嘉兴华控是否拟采取措施维持公司控制权的稳定；如是，请具体说明，如否，请说明具体原因，并提示相关风险。
	三、关于重大诉讼和仲裁
	1．请自查最近12个月公司发生的诉讼、仲裁事项是否达到《创业板股票上市规则（2020年修订）》第8.6.3条的披露标准；如是，请按相关规定履行披露义务。
	四、你公司认为需予以说明的其他事项